
SEMINARI NDËRKOMBËTAR PËR GJUHËN, LETËRSINË DHE KULTURËN SHQIPTARE
FAKULTETI I FILOLOGJISË I UNIVERSITETIT TË PRISHTINËS
 Prishtinë, Rruga Nënë Tereza, pn.  KOSOVË 			
Tel. +38138 222 970 
E-mail: seminari.filologjik@uni-pr.edu;   rrahman.pacarizi@uni-pr.edu

Drejtor:              Prof. dr. Shkumbin Munishi
Bashkëdrejtor: Prof. dr. Dhurata Shehri
Sekretar:            Prof. asoc. dr. Anton Berishaj
Bashkësekretar: Prof. asoc. dr. Linda Mëniku
Sekretarë profesionalë: Dr. Kadire Binaj dhe Ma. Mensur Vokrri

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare është themeluar në vitin 1974 pranë Fakultetit të Filologjisë (atëherë: Fakulteti Filozofik) të Universitetit të Prishtinës. Ky Seminar organizohet për studentë e studiues që merren me probleme të gjuhës, të letërsisë e të kulturës shqiptare, po edhe me albanologjinë përgjithësisht.  

SEMINARI XXXIX DO T’I ZHVILLOJË PUNIMET NË PRISHTINË NGA 23 gusht – 3 shtator 2021
Arritja e seminaristëve në Kosovë, më 22 gusht 2021 (e diel). Hapja solemne e Seminarit XXXIX, më 23 gusht 2021 në orën 11:00.
Programi bazë i Seminarit XXXIX:
1. Kurse intensive të mësimit të shqipes (tri shkallë); 
2. Ligjërata të veçanta të gjuhësisë; 
3. Ligjërata për letërsinë shqiptare;
4. Ligjërata për kulturën shqiptare;
5. Referime shkencore;
6. Ligjërata të përgjithshme; 
7. Tryeza të rrumbullakëta;
8. Program kulturor plotësues për t’i njohur seminaristët me bukuritë natyrore, me veprimtaritë kulturore e të mira të tjera në qendra të Kosovës;

SESIONET SHKENCORE (2 – 3 shtator 2021)
· Gjuhësi: 1. Struktura e shqipes së vjetër; 2. Shqipja dhe varietetet e saj
· Letërsi: 1. Letërsia shqipe: vetmia dhe veçimi; 2. Mësimdhënia e letërsisë për nxënësit e mijëvjeçarit të ri.
· Kulturologji: 1. Roli i medias në periudhën e infodemisë; 2. Fake news në epokën e vetëkomunikimit. 

PARAQITJA DHE REGJISTRIMI
	
Mbiemri e emri .......................................................................................................
Datëlindja, vendlindja ............................................................................................
Gjinia.......................................................................................................................
Profesioni …............................................................................................................
Kombësia.................................................................................................................
Vendi (shteti) ..........................................................................................................
Adresa e saktë …….................................................................................................
Cilin nivel të kurseve të shqipes do të ndiqni (I, II, III).............................................
A do të paraqitni kumtesë ose referim shkencor?   
Tema[footnoteRef:1] ..........................................…......................................................................... [1:  Ju lutem bashkëngjitni abstraktin.] 




Drejtoria e Seminarit do t’i mbulojë shpenzimet e vendosjes dhe të ekskursioneve eventuale në Kosovë. Shpenzimet e rrugës për Prishtinë dhe e kundërta i heqin vetë pjesëmarrësit. Paraqitja për të marrë pjesë në Seminarin XXXV duhet të arrijë në Drejtori të Seminarit deri më 20 korrik 2021 në e-mail adresën seminari.filologjik@uni-pr.edu. 

Drejtoria e Seminarit

THE INTERNATIONAL SEMINAR ON ALBANIAN LANGUAGE, LITERATURE AND CULTURE
FACULTY OF PHILOLOGY OF THE UNIVERSITY OF PRISHTINA
 Mother Theresa, st, nn., Prishtina,  KOSOVA
Tel. +38138 222 970
E-mail: : seminari.filologjik@uni-pr.edu;   rrahman.pacarizi@uni-pr.edu 

Director: Prof. Dr. Shkumbin Munishi
Codirector: Prof. Dr. Dhurata Shehri
Secretary: Prof. Asoc. Dr. Anton Berishaj
Cosecretary: Prof. Asoc. Dr. Linda Mëniku
Assistant Secretary: Dr. Kadire Binaj and Ma. Mensur Vokrri

The International Seminar on Albanian Language, Literature and Culture was founded in 1974 at the Faculty of Philology (Faculty of Philosophy at that time) of the University of Prishtina. This seminar is organized for the students, professors and  researchers outside Kosova and Albania engaged in the Albanian sciences and in albanology in general. 


THE 39th SEMINAR WILL DEVELOP THE ACTIVITIES IN PRISHTINA FROM 23 – 3 September 2021

The arrival of the participants in Kosova – 22 August 2021. The opening ceremony of the Seminar is on 23 August at 11:00 AM.
The basic program of the 39th Seminar:
1. Intensive courses of the Albanian language (three levels);
2. Particular lectures in Albanian linguistics;
3. Lectures in Albanian literature;
4. Lectures in Albanian culture; 
5. Scientific references;
6. General lectures;
7. Round tables;
8. Additional cultural program aiming to show the participants the natural beauties of Kosovo and the activities in other centers;

COLLOQUIUM (2 – 3 September 2021) 
· Linguistics: 1. The Structure of Old Albanian; 2. Albanian and its varieties
· Literature: 1. Albanian literature: loneliness and isolation; 2. Teaching literature to students of the new millennium
· Culture: 1.The role of the media in the infodemic period; 2. Fake news in the era of self-communication.

APPLICATION AND ENROLLMENT
	
Name and surname ..........................................................................................
Date and place of birth............................................................................ .......
Sex..................................................................................................................
Profession.......................................................................................................
Nationality.....................................................................................................
Country..........................................................................................................
Address..........................................................................................................
Language course level …………………………………………………….
Would you like to present a scientific paper or reference? 
The subject[footnoteRef:2].................................................................................................... [2:  Please attach the abstract.] 




The Directory of the Seminar will take over the expenses for accommodation and eventual excursions in Kosova. The travel expenses to and from Prishtina, must be covered by the participants themselves. The application for participation at the 39th Seminar should arrive to the Directory by 20th July 2021 in the e-mail address:  seminari.filologjik@uni-pr.edu.
Directory of the Seminar
